PROJETO DE LEI Nº     , DE 2011.

(Do Sr. Bernardo Santana de Vasconcellos)

Denomina “Rodovia José Alencar” o

trecho da rodovia BR-381 Norte, entre as

cidades de Belo Horizonte a Governador

Valadares, no Estado de Minas Gerais.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O trecho da rodovia BR-381 Norte, entre as

cidades de Belo Horizonte a Governador Valadares, no Estado de Minas

Gerais, passa a ser denominada supletivamente como “Rodovia José Alencar”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

                           A BR-381 Norte é uma das mais importantes rodovias de

Minas Gerais pela ligação que faz entre os demais estados da Federação

Brasileira.

                          A duplicação da estrada, uma antiga reivindicação do Estado,

é considerada de vital importância para a economia mineira, e também para a

brasileira, na medida em que vai solucionar gargalo relacionado ao

escoamento da produção do parque produtivo de Minas Gerais e de outros

estados que têm nesta rodovia seu elo de ligação. Além disso, a obra é

imprescindível para eliminar o alto índice de acidentes com vítimas fatais na

via.

                       Depois de muitos anos de luta, o Ilustre e dinâmico Ministro dos

Transportes, Alfredo Nascimento anunciou o início da duplicação da BR-381

Norte para o segundo semestre de 2011,que representa o início da

concretização desta importantíssima obra para Minas Gerais,compromisso da

Presidenta da República que já em início de seu mandato começa a se realizar.

                         O ex-Vice-presidente da República, José Alencar Gomes da

Silva, foi um dos grandes responsáveis por esta conquista. Exemplo de homem

público, demonstrou a todos os brasileiros ser um autêntico combatente do

desenvolvimento de todas as regiões do país, em especial da sua Minas

Gerais.

                           Como um grande mineiro, lutou sobremaneira junto aos

órgãos competentes para a realização do sonho da duplicação da BR-381

Norte. Ao longo de todo o processo, José Alencar esteve à frente das

negociações, exaltando a importância da obra para Minas e para o Brasil.

                          Cabe destacar aqui a trajetória desse ousado mineiro da Zona

da Mata, além de político exemplar e empresário de sucesso, sem dúvida um

digno homem de Minas que se fez soldado das causas nacionais.

                               Nascido num povoado às margens da pequena Muriaé, em

17 de outubro de 1931, José Alencar foi o décimo primeiro filho de um total de

quinze. Desde cedo, já aos sete anos, começou a trabalhar no comércio, na

loja do pai, expressando logo o tino para os negócios, o espírito de

empreendedorismo.

                           Em 1967, fundou em Montes Claros a Companhia de Tecidos

Norte de Minas, a Coteminas. A empresa cresceu e ele se tornou um dos

maiores empresários do ramo têxtil.

                     Construído o empreendimento, José Alencar quis emprestar sua

capacidade à política brasileira. Foi presidente da Federação das Indústrias do

Estado de Minas Gerais e vice-presidente da Confederação Nacional da

Indústria. Elegeu-se senador em 1998 com quase três milhões de votos, e em

2003 chegou a Vice-presidência da República, cargo aonde permaneceu até

2010.

                  Em todas as funções assumidas ao longo da sua trajetória, José

Alencar sempre se destacou como grande líder e exemplo para todos os

brasileiros. Homem de luta e vitórias.

                          Diante do exposto, nada mais justo do que homenagear o

Ilustre Mineiro José Alencar atribuindo o seu nome ao trecho da BR-381 Norte,

entre Belo Horizonte e Governador Valadares.

Sala das Sessões, em         de abril de 2011.

Deputado BERNARDO SANTANA DE VASCONCELLOS